
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Ευβοίας» και ενσω-
μάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), 
σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου 43 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92).

2 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Κυκλάδων» και εν-
σωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.),
σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου 43 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Βόρα  - Πάικου  - 
Βερμίου» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανι-
σμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-
λαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

4 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δι-
καίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Προ-
στατευόμενων Περιοχών Δυτικής Μακεδονίας» και 
ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.),
σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου 43 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92).

5 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 7/2022 απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας στα πλαίσια του έργου: «Κα-
τασκευή νέου τμήματος καταθλιπτκού αγωγού, 
στην διαδρομή πηγές Αγ. Ιωάννη - Α/Σ Αγ. Γεωρ-
γίου» της Δ.Ε.Υ.Α. Σερρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/55125/1942 (1)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτι-

κού Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχεί-

ρισης Προστατευόμενων Περιοχών Ευβοίας» 

και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυ-

σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής

(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-

θρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 και 
43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25)

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπ’  αρ. 35/20-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22-07-2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής”
(ΟΦΥΠΕΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2870

28313



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28314 Τεύχος B’ 2870/07.06.2022

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής” 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)», (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19-7-2021
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου «Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών” 
του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή» (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 4/18-01-2022 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/09-08-2021 απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσί-
ας για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου 
για την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), 
όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ.4979/08-12-2021 βεβαίωση παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/6374/189/
21-01-2022 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολο-
κληρωθεί ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός 
έλεγχος του Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών Ευβοίας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/54019/1185/
27-05-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00€) για το οικονο-
μικό έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 
Ευβοίας», που έχει συσταθεί με την περ. δ) της παρ. 4 του 
άρθρου 2 του ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα από την ολο-
κλήρωση του διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.

ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Ευβοίας, που 
καταργείται με την παρ. 1 και εφαρμόζονται σχετικά οι 
διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2022 

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/55150/1944 (2)
    Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτι-

κού Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχεί-

ρισης Προστατευόμενων Περιοχών Κυκλάδων» 

και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυ-

σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής

(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-

θρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπ’  αρ. 35/20-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/
22-07-2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
“Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-
λαγής” (ΟΦΥΠΕΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28315Τεύχος B’ 2870/07.06.2022

σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής” 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19-7-2021
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου «Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών” 
του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή» (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 4/18-01-2022 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/09-08-2021 απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ανάθεση υπηρεσί-
ας για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου 
για την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), 
όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ.4979/08-12-2021 Βεβαίωση Παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/6382/195/
21-01-2022 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολο-
κληρωθεί ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός 
έλεγχος του Φορέα Διαχείρισης Προστατευόμενων Πε-
ριοχών Κυκλάδων.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/54014/1183/
27-05-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους εννέα χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (9.400,00€) για 
το οικονομικό έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών Κυκλάδων», που έχει συσταθεί με την περ. στ) της 
παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα 
από την ολοκλήρωση του διαχειριστικού του ελέγχου, 
καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φο-
ρέα Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Κυκλάδων, 
που καταργείται με την παράγραφο 1, και εφαρμόζονται 

σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2022 

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/55116/1940 (3)
    Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών Βόρα - Πάικου - 

Βερμίου» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανι-

σμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-

λαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπ’  αρ. 35/20-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/
22-07-2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
“Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-
λαγής” (ΟΦΥΠΕΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής”  
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 4180).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28316 Τεύχος B’ 2870/07.06.2022

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/
19-7-2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλα-
βής του έργου «Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων 
Ενεργητικού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδι-
ωτικού Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή» 
(ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 4/18-01-2022 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/09-08-2021 απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ανάθεση υπηρεσί-
ας για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου 
για την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), 
όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ.4979/08-12-2021 βεβαίωση παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/6372/188/
21-01-2022 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολο-
κληρωθεί ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός 
έλεγχος του Φορέα Διαχείρισης Προστατευόμενων Πε-
ριοχών Βόρα - Πάικου - Βερμίου.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/54023/1186/
27-05-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το 
γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ύψους δεκατριών χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (13.500,00€) για το οικονομικό έτος 2022, απο-
φασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την 
επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών Βόρα  - Πάικου  - Βερμίου», που έχει συ-
σταθεί με την περ.  α) της παρ.  4 του άρθρου 2 του 
ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του 
διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)
καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Βόρα - Πάικου - Βερμίου, 
που καταργείται με την παρ. 1, και εφαρμόζονται σχετικά 
οι διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Μαΐου 2022 

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/4221/200 (4)
   Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών Δυτικής Μακεδο-

νίας» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-

γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπ’  αρ. 35/20-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22-07-2020
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής”  
(ΟΦΥΠΕΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής” 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)», (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/04-02-2021 απόφαση της Προέδρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28317Τεύχος B’ 2870/07.06.2022

του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19-07-2021
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου «Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών” 
του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή» (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 4/18-01-2022 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/09-08-2021 απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσί-
ας για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου 
για την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών» του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), 
όπως ισχύει” (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 4979/08-12-2021 Βεβαίωση Παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/6377/191/
21-01-2022 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολο-
κληρωθεί ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός 
έλεγχος του Φορέα Διαχείρισης Προστατευόμενων Πε-
ριοχών Δυτικής Μακεδονίας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/54005/1181/
27-05-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κών Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. ύψους τριακοσίων ευρώ (300,00 €) για το οικο-
νομικό έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 
Δυτικής Μακεδονίας», που έχει συσταθεί με την περίπτω-
ση β) της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν. 4519/2018 
(Α’ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του διαχειριστικού 
του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)
καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Δυτικής Μακεδονίας, που 
καταργείται με την παρ. 1, και εφαρμόζονται σχετικά οι 
διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2022 

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 162307 (5)
    Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 7/2022 απόφαση 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας στα πλαίσια του έργου: «Κα-

τασκευή νέου τμήματος καταθλιπτκού αγωγού, 

στην διαδρομή πηγές Αγ. Ιωάννη - Α/Σ Αγ. Γεωρ-

γίου» της Δ.Ε.Υ.Α. Σερρών.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Το-
πική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 46 του ν. 3542/2007 (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσωτερι-
κών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47), την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ 250) για τον διορισμό Συντονι-
στή καθώς και την υπ’ αρ. 34012/25-05-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) με την οποία ανανε-
ώθηκε η θητεία του Συντονιστή.

9. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμι-
ση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγέ-
νειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28318 Τεύχος B’ 2870/07.06.2022

γία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’  197).

10. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα «Ορι-
σμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Δ/νσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ».

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - 
ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 210657(177)/28-3-2022 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ 89089/28-3-2022) έγγραφο της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 7/
28-3-2022 (ΑΔΑ: ΨΒΙΥ7ΛΛ-94Π) απόφαση του θέματος, με 
την κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

13. Το υπ’ αρ. 93511/31-3-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 
93514/31-3-2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο της δι-
αδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 7/28-3-2022 απόφασης 
Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ.

14. Το υπ’ αρ. 118215/20-4-2022 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας, με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επί 
της κυκλοφοριακής μελέτης που συνοδεύει την απόφαση 
του θέματος.

15. Το υπ’ αρ. 317565(3150)/10-5-2022 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ 139784/12-5-2022) έγγραφο της Υποδ/νσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε Σερρών ΠΚΜ με το οποίο διαβιβά-
ζεται εκ νέου στην υπηρεσία μας η μελέτη προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων τεχνική έκθεση και σχέδια (11 
σχέδια σήμανσης φάσεων και 2 σχέδια παρακάμψεων) 
που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος.

16. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 
παρούσης, σύμφωνα με το υπ’  αρ. οικ377874(3733)/
27-5-2022 έγγραφο της Υποδ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε 
Σερρών ΠΚΜ αφορούν μόνο τις φάσεις 1 έως 11 της κυ-
κλοφορικής μελέτης του 15ου σχετ.

17. Το υπ’ αρ. 611/21-12-2021 έγγραφο του ΚΤΕΛ Υπε-
ραστικών Γραμμών Νομού Σερρών με το οποίο εκφράζει 
τη σύμφωνη γνώμη για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του 
θέματος.

18. Το υπ’ αρ. 1/21-1-2022 έγγραφο των Αστικών Γραμ-
μών Σερρών με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη για 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

19. To γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέ-

τη που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε την έγκριση των προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
7/28-3-2022 (ΑΔΑ: ΨΒΙΥ7ΛΛ-94Π) απόφαση Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
στα πλαίσια του έργου: «Κατασκευή νέου τμήματος κατα-
θλιπτκού αγωγού, στην διαδρομή πηγές Αγ. Ιωάννη - Α/Σ 
Αγ. Γεωργίου» της Δ.Ε.Υ.Α. Σερρών.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν τον πλήρη απο-
κλεισμό της οδού Ιπποκράτους στο τμήμα της μετά τη 
συμβολή της με την οδό Τσιμισκή (συντ/νες Αρχής κατά 
ΕΓΣΑ χ: 465211.05, y:4549705.48) έως την συμβολή της 
με την οδό Δημ. Μαρούλη (συντ/νες Τέλους κατά ΕΓΣΑ χ: 
4463688.54, y:4549317.90).

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμοστούν σε 11 
συνολικά φάσεις σύμφωνα με τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις της σχετικής νομοθεσίας (11ο σχετ.). Αναλυτική 
περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας 
υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος (15ο σχ.), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσας.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα διατη-
ρούνται καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια ισχύος ανά φάση 
εργασιών. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, ΚΤΕΛ, κ.λπ.) για την έναρξη τους, η οποία 
ορίζεται με την εφαρμογή της σχετικής εργοταξιακής σή-
μανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση 
των οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών ή των διαγραμ-
μίσεων στο οδόστρωμα). Μετά το πέρας των ανά φάση 
εργασιών η σήμανση θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα 
αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία. Η διάρκεια των ερ-
γασιών για τις 11 φάσεις, ορίζεται σε χρονικό διάστημα 
εκατόν πενήντα ένα (151) ημερών.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδιαγρα-
φές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - 
ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και προσαρμοσμένα στο τυπικό σχέ-
διο 3.1.4.

2. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέον 
κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια υπη-
ρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημε-
ρώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές 
παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των κλειστών 
οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την 
καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης θα 
πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ 
εφαρμογή των σχετικών Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο 
πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρήστες 
της οδού.

3. Τα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των εργασιών 
και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο εφαρμόζεται η 
σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 
3.1.4 του 11ου σχ.

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να εξα-
σφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας λει-
τουργία τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28319Τεύχος B’ 2870/07.06.2022

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

7. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

8. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέπει 
να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

9. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμανση 
θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξασφα-
λίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση των 
χρηστών της οδού.

10. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

11. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον 
αποκλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

12. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όπως προέκυψαν από τη σχετική κυκλο-
φοριακή μελέτη, όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

13. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα προσωρινά μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέ-
της εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

14. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη που 
συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

15. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξι-
ακής σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και 
χωροθέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφαση 
παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέλεση 
και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28320 Τεύχος B’ 2870/07.06.2022

*02028700706220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-08T11:13:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




